
 

 

平成19年度事業報告 
 

１．事業の内容 
（１）補助金事業〔芸術文化活動推進費補助金〕 

 ①（社）富山県芸術文化協会事業 

    ア．第32回富山県青少年美術展 

        広く青少年に、美術作品の発表の場を提供し、創造活動の推進・陶冶に資する。 

      （期 日）平成19年 9月15日（土）～ 9月18日（火） 

      （会 場）富山県民会館美術館・展示室・ギャラリー  

       応募総数 1,527点   入賞・入選数 987点 入場者数 3,590名  

 

  イ．第30回富山県こどもフェスティバル 

       童画、児童画、書、演劇、音楽、舞踊、創作童話などの各部門について創作活動

の成果を発表・展示し、すぐれたものを選奨する。 

   《展示部門》  

   （期 日）平成19年11月23日（金・祝）～25日（日） 

      （会 場）富山県民会館美術館 

        応募数 

児童画部門 443点 書部門 645点 創作童話部門 51点  童画部門 9点 

    入賞数 

    児童画部門 102点 書部門 100点 創作童話部門  5点   童画部門 4点 

特別展示 中国、韓国、ハンガリー、アメリカ、ロシア、ブラジルより174点 

入場者数 1,558名 

   《演示部門》 

（期 日）平成19年11月24日（土） 

（会 場）富山県民会館ホール 

出  演 16団体 

特別出演 ヴォイティナ人形劇団（ハンガリー） 

入場者数 1,828名 

   （表 彰）第30回記念功労表彰 

・特別表彰 14名  ・奨 励 賞  4名 

 

    ウ．国際芸術文化交流事業 

    富山県内における芸術文化の国際交流を進めるための活動を行い、国際芸術文化

交流の振興に寄与するための事務を処理する。 

 

（２）芸術文化指導者招へい事業 

〔富山県地域文化振興費補助金（芸術団体等活動基盤整備事業）〕 

   分野間の人材活用、分野間の連携により芸術文化活動の支援及び芸術文化を担う人づ

くりのための全県的な指導事業を行った。 

（実施会場） 県立文化ホールなど県内文化施設等を使用 

（受講者）   対象分野の県内関係団体、関係者、指導者等をはじめ、青少年・児童 

・生徒。 

 



 

(総合プロデューサー) 小泉 博 

   (プロデューサー) 

 岩本博之、可西晴香、河崎雅都美、篠崎秀一、長谷部律子、藤間寿賀藤 

  

プロデューサー：小泉 博（演劇） 

・期 日：平成20年 1月11日（金）～ 14日（月・祝） 

 指導者：岩倉高子  

 会 場：富山市民芸術創造センター 

 

プロデューサー：岩本博之（吹奏楽） 

・期 日：平成20年 2月 8日（金）～ 2月10日（日） 

  平成20年 3月 7日（金）～ 3月 9日（日） 

 指導者：新田幹男  

 会 場：射水市小杉文化ホール・ラポール、新湊高校 

 

プロデューサー：可西晴香（洋舞・演劇） 

・期 日：平成19年11月20日（火）～23日（金・祝） 

 指導者：イシュトヴァーン・ピンツェーシュ 

 会 場：いずみ幼稚園、富山市民芸術創造センター、富山県民会館 

・期 日：平成19年12月17日（月）～18日（火） 

 指導者：ノエミ・ザルボヴァー 

 会 場：富山市民芸術創造センター、氷見市立西條中学校 

・期 日：平成20年 1月 5日（土）～ 8日（火） 

 指導者：ロベルタ・ポスピシィロヴァー、ダヴィット・ポスピシール 

 会 場：富山市民芸術創造センター 

・期 日：平成20年 2月10日（日） 

 指導者：中村恩恵 

 会 場：富山市民芸術創造センター 

 

プロデューサー：河崎雅都美（邦楽） 

・期 日：平成19年 6月 2日（土）～ 3日（日） 

平成19年11月10日（土）～11日（日）  

 指導者：菊重精峰 

 会 場：富山市民芸術創造センター、高志会館 

 

プロデューサー：篠崎秀一（オーケストラ） 

・期 日：平成19年 9月 8日（土）～ 9日（日） 

平成19年 9月29日（土）～30日（日） 

指導者：横島勝人 

 会 場：富山市民芸術創造センター 

  

プロデューサー：長谷部律子（合唱） 

・期 日：平成20年 3月15日（土）～16日（日） 

 指導者：金森静子 

 会 場：富山県高岡文化ホール 

 



 

・期 日：平成20年 3月24日（月）～27日（木） 

 指導者：アーグネシュ・テレク 

 会 場：富山県高岡文化ホール、南砺市立井波小学校、南砺市立吉江中学校、 

富山市民芸術創造センター 

 

プロデューサー：藤間寿賀藤（日舞） 

・期 日：平成20年 2月16日（土）～17日（日） 

 指導者：中野義徳 

 会 場：富山県民会館 

   

（３）基金事業〔芸術文化振興基金事業補助金〕 

   ①広報誌「藝文協だより」  193号 ～ 198号刊行 

    協会の会報。事業の予告・解説・記録、会務の連絡等。全会員に配布。 

   （刊 行）年６回 

   （体裁及び部数）Ａ４判 

193号 10Ｐ、194号 6Ｐ、195号 4Ｐ、196号 4Ｐ、197号 4Ｐ、198号 4Ｐ、 

上質紙 各号  7,000部 

 

   ②総合文芸誌『とやま文学』 第26号刊行 

    本県の総合文芸誌として、文芸に関する分野の創作活動及び研究の成果を発表し、 

あわせて郷土に関わりのある作家の業績を調査研究し紹介。 

   （刊 行）年１回  平成20年 3月 

   （体裁及び部数）Ａ５判  中質紙  182ページ   1,200部             

      第26回とやま文学賞（応募締め切り 9月30日） 

    部門：小説 8・評論 0・随筆 3・児童文学 0・詩 4・短歌 9・俳句14・川柳 7   

    選者：木崎さと子、辺見じゅん 

    第26回とやま文学賞 浅野美和子、仲井真理子、中尾三久、 

       佳作 東保朗子、山岸 昭、石灰潤子、福井幸子、小境よしはる、 

特集：「大島文雄・人と作品」  

 

   ③総合機関誌『藝文とやま』 第36号刊行 

     本県の芸術文化の総合機関誌として、郷土の文化人や芸術家の研究・業績を発表

し、加盟団体の活動状況を紹介。全会員に無料配布。 

   （刊 行）年１回 平成20年 3月 

   （体裁及び部数）Ｂ５判  上質紙  152ページ   7,000部 

 

   ④芸術鑑賞 

    優れた芸術を県民の鑑賞に供し、芸術の振興・普及を図る。 

   （期 日）平成20年 1月28日（月）                            

    （会 場）富山県教育文化会館  

     （内 容）劇団スイセイ・ミュージカル「広い宇宙の中で」  

              入場者数 683名                                                   

                                  

⑤県民芸術文化祭2007参加    

       第56回富山県芸術祭  

 



 

    加盟各団体の創造活動を推進し、内容の充実した公演や発表を県内一円で行うこ 

とにより、本県の芸術文化の振興に努める。          

     （期 日）平成19年 6月～平成20年 2月 

   （会 場）県内一円 

    （主催行事）加盟34団体 （補助金配分は学吹連・高演協を除く） 

 

富山県美術連合会          美術連合展                     11/10(土)～11/14(水)  富山県民会館 

富山県造形教育連盟           造形教材研究会               8/24(金)            富山大学人間発達科学部 

附属小学校 

                      富山県造形教育展               11/22(木)～12/9(日)    富山県教育記念館 

                       富山県造形教育シンポジウム     11/24(土)         富山県教育記念館 

富山県邦楽協会           富山県邦楽協会創立50周年記念邦楽演奏会 

             10/28(日)          富山県民会館 

富山県合唱連盟           富山県合唱の祭典             6/10(日)          富山市婦中ふれあい館 

            富山県小学校・中学校・少年少女コーラス・フェスティバル 

11/ 4(日)         オーバード・ホール  

富山県社会人吹奏楽連盟    秋のふれあいブラスコンサート   11/ 3(土・祝)        富山市婦中ふれあい館 

富山県学校吹奏楽連盟      富山県高等学校文化祭第3部吹奏楽専門部演奏会 

11/18(日)           富山県民会館 

富山県オーケストラ連盟     2007オーケストラフェスティバル 10/14(日)       オーバード・ホール 

富山県能楽団体連絡協議会   秋季能楽大会                10/14(日)、28(日)   富山能楽堂 

富山県演劇団体連絡協議会   演劇公開セミナー        2/24（日）         富山市民芸術創造センター 

富山県高等学校演劇研究協議会 富山県高等学校演劇研究発表大会 10/27(土)、28(日)     富山県高岡文化ホール 

富山県日本舞踊協会           秋のおどり               10/14(日)             富山県教育文化会館 

富山県洋舞協会               富山県洋舞合同公演          8/19(日)            富山県民会館 

富山県舞台技術研究会         舞台技術講習会                2/17(日)、18(月)   富山市民芸術創造センター 

富山県詩吟剣舞連盟           富山県詩吟剣詩舞大会         9/24(月・振休)      富山県教育文化会館 

富山県民謡民舞連盟           ふるさと民謡民舞まつり       7/29(日)         黒部市国際文化センター 

とやま民謡民舞団体協議会     2007にっぽん／とやま民謡万華鏡  11/11(日)             射水市新湊中央文化会館 

富山県児童文化研究会        みんな仲よし子ども芸術祭     11/ 4(日）           富山市障害者福祉プラザ 

富山県児童文学協会           富山県児童文学祭          10/21(日)          射水市大島絵本館 

とやま同人誌会              文学シンポジウム                11/18(日)           富山電気ビル 

富山県詩人協会             朗読会・パネルディスカッション  11/ 4(日)、18（日）  富山県民会館・ 

富山県立近代美術館  

富山県歌人連盟             富山県短歌大会               7/29(日)            富山県民会館 

富山県俳句連盟             秋季俳句大会                    10/ 6(土)            北日本新聞ホール 

富山県連句協会             富山県連句シンポジウム         9/17(月・祝)        南砺市井波別院瑞泉寺 

富山県川柳協会             富山県川柳大会               9/ 2(日)            富山県民会館 

富山県茶道連盟             富山県芸術祭茶会               9/ 9(日)       魚津(ﾎﾃﾙｸﾞﾗﾝﾐﾗｰｼﾞｭ) 

10/28(日)       富山(富山美術倶楽部、 

かわい本館、日枝神社) 

                                                           11/ 3(土・祝)         富山県高岡文化ホール・ 

高岡 繁久寺 

富山県華道連合会           富山県華道展                    9/ 7(金)～9/10(月)   富山県民会館 

北陸書道院                 北陸書道院展                 11/ 2(金)～11/ 4（日）富山県民会館 

 



 

富山県児童美術研究会       富山県こども美術祭              11/ 9(金)～11/11(日)  (財)大谷芸術交流館 

草月会富山県支部星秀会       草月星秀会選抜展             11/24(土)～11/25(日) 富山県民会館 

 ⑥第13回富山県いけばな公募展 

  伝統の中で培われ育まれてきた日本文化の紹介。いけ花の公募展による新人奨励に

努めた。 

 （期  日）平成19年 7月21日（土）～22日（日） 

 （会  場）富山県民会館地下展示室 

 （奨 励 賞）杉林和美、今村みどり、寺越千佳、吉岡未希、城戸夏生 

（出 品 者）  304名（265作品） 

    入場者数 5,870名  

 

  ⑦国際交流事業 

ア．第６回国際友好美術交流展 

  （派遣期間） 平成19年 9月16日（日）～25日（火）  

開会式 平成19年 9月18日（火） 

（会 場） 中国遼寧省盤錦市 

（派  遣） 平田 純（団長）、得地秀生、吉澤 孝、谷川流月、広田昭恵 

富山からの出品者（部門別 五十音順） 33作品 

〈日 本 画〉 石田敬真、梅木信作、坂田潤世、紫藤 孝、前都志子 

〈洋 画〉 大澤三月、森  弘、山岸忠彦、吉川信一、米田雪子 

〈彫 刻〉 善本秀作、高橋 勇、長谷川総一郎、横山豊介、吉澤 孝 

〈工 芸〉 大角 勲、川原和夫、立川善治、得地秀生、久田鉄也 

〈  書  〉 青柳志郎、黒田光岳、嶋崎一翠、竹島香蓮、武波一夫、 

谷川流月、田町悠俊、中島春緑 

〈写 真〉 高橋鐵夫、高畑隆一、中尾譲治、濱野敏男、向井俊久 

 

  イ．こどもバレエ遼寧省派遣事業 

   (派遣期間)  平成19年 7月25日（水）～ 8月 4日（土） 

  （会 場） 中国遼寧省 遼寧バレエ学校 

 （派 遣） 田中秀子バレエ研究所 10名（団長 利田みさき） 

 

ウ．上海こども芸術交流事業 

   (派遣期間)  平成19年 7月26日（木）～ 8月 2日（木） 

  （会 場） 中国上海市（2007上海国際少年児童文化芸術祭） 

 （派 遣） 可西舞踊研究所 58名（名誉団長 山口松蔵、団長 可西晴香） 

 

エ．ハンガリー・バラトン美術キャンプ派遣事業 

   (派遣期間)  平成19年 5月25日（金）～6月16日（土） 

  （会 場） ハンガリー・バラトン 

 （派 遣） 藤井 武（洋画家） 

 

オ．ハンガリー・ハイドゥサボスロー美術キャンプ派遣事業 

   (派遣期間)  平成19年11月23日（金・祝）～12月11日（火） 

  （会 場） ハンガリー・ハイドゥサボスロー 

 



 

 （派 遣） 岡田繁憲（日本画家） 

 

 

カ．ハンガリー・ホルトバージ美術キャンプ派遣事業 

   (派遣期間)  平成20年 3月1日（土）～19日（水） 

  （会 場） ハンガリー・ホルトバージ 

 （派 遣） 中村恵津子（洋画家）、佐藤カオル子（洋画家） 

 

キ．日本・ハンガリー友好交流事業 

    県芸術文化協会と25年の友好関係にあるハンガリー・デブレツェン市から「デ

ブレツェンユースバンド・マジョレット」（45名）が県民芸術文化祭 2007 総合

フェスティバルへの出演のために招待された。この機会に、県内バトントワラー

ズとの交流や福岡つくりもん祭りでのパレードへ参加し、県民との国際文化交流

を推進した。 

   (期  日)  平成19年 9月22日（土）～ 9月24日（月・振休） 

（会  場） 富山県高岡文化ホール、富山市総合体育館、 

高岡市福岡つくりもんまつり会場 

  

（４）受託事業 

   ①県民芸術文化祭 2007 総合フェスティバル準備事業   

  〔富山県民芸術文化祭開催準備業務委託費〕 

 （主 催）富山県民芸術文化祭実行委員会 

  《オープニングフェスティバル》 

  （会 場）富山県高岡文化ホール 

  （期 日）平成19年 9月22日（土） 

  《生活文化展》 

  （会 場）富山県高岡文化ホール 

  （期 日）平成19年 9月22日（土）～24日（月・振休） 

 

 ②平成19年度県民ふれあい公演〔とやまの芸術家発信普及事業〕 

  （主 催）富山県 

（主 管）社団法人富山県芸術文化協会 

 （総合プロデューサー）舟本幸人 

 （プロデューサー） 

伊尾孝敏（吹奏楽）、伊藤天水（詩吟剣舞）、岡田睦子（合唱）、 

川村文乃（オーケストラ）、久郷秀男（舞台技術）、黒川雅皓（邦楽）、 

藤間勘寿弥（日舞）、利田みさき（洋舞） 

   

ア．黒川雅皓プロデュース 

（会 場）立正幼稚園 

  （期 日）平成19年10月 5日（金） 

 （内 容）邦楽、合唱 

 （出 演）金盛知子（箏）、小坂智子（十七絃）、高木久美子（箏）、鯨岡徹（尺八）、 

      女声合唱団ヴィヴァーチェ 

 



 

  イ．川村文乃プロデュース 

（会 場）滑川市立東加積小学校 

 （期 日）平成19年10月16日（火） 

 （内 容）洋楽、声楽 

 （出 演）白鳥の会（チェロ＆ピアノ）、碓井智子（声楽指導） 

 

  ウ．利田みさきプロデュース 

（会 場）富山県立高岡ろう学校 

  （期 日）平成19年10月27日（土） 

 （内 容）舞踊 

（出 演）可西舞踊研究所 

 

  エ．伊尾孝敏、利田みさきプロデュース 

（会 場）氷見市民会館 

 （期 日）平成19年10月27日（土） 

 （内 容）舞踊、合唱、吹奏楽  

 （出 演）和田朝子舞踊研究所、セブンキーズ（合唱）、富山県立氷見高校吹奏楽部 

 

  オ．川村文乃プロデュース 

（会 場）富山市立大久保小学校 

  （期 日）平成19年11月 5日（月） 

 （内 容）洋楽 

 （出 演）とやまレディースストリングスＯＡＳＩＳ 

 

  カ．岡田睦子プロデュース 

（会 場）シルバーハウスほほえみ 

 （期 日）平成19年11月10日（土） 

 （内 容）洋楽、合唱 

 （出 演）川村文乃（ハープ）、富山アカデミー女声合唱団 

 

  キ．舟本幸人、川村文乃プロデュース 

（会 場）富山県立富山養護学校 

 （期 日）平成19年11月20日（火） 

（内 容）人形劇、洋楽 

 （出 演）ハンガリー・ヴォイティナ人形劇団、 

中川洋司（ヴァイオリン）、尾島理英子（ピアノ） 

  

ク．舟本幸人、川村文乃プロデュース 

（会 場）魚津市立吉島小学校 

 （期 日）平成19年11月21日（水） 

 （内 容）人形劇、洋楽 

 （出 演）ハンガリー・ヴォイティナ人形劇団、富山フルートアンサンブル 

 

ケ．舟本幸人、川村文乃プロデュース 

 



 

（会 場）富山市立山室小学校 

 （期 日）平成19年11月22日（木） 

 （内 容）人形劇、洋楽 

 （出 演）ハンガリー・ヴォイティナ人形劇団、パーカッションシンコキン 

 

 

コ．藤間勘寿弥、黒川雅皓、舟本幸人プロデュース 

（会 場）南砺市城端伝統芸能会館「じょうはな座」 

 （期 日）平成19年12月22日（土） 

 （内 容）日舞、邦楽、演劇 

 （出 演）富山県日本舞踊協会、富山県邦楽協会、黒川邦楽院、劇団文芸座 

  

③「中央通アートプロムナード」 

北陸銀行本店の中央通り側において、県内作家の作品展示をそれぞれ約１ヶ月行う。 

（期 日）平成19年 4月 5日（木）～平成20年 4月 1日（火） 

（会 場）北陸銀行本店中央通ショーウィンドウ 

（出品者・会期） 

川原 正士 （工  芸）  平成19年 4月 5日（木）～ 5月 1日（火） 

後谷 芳琴 （  書  ）  平成19年 5月 3日（木）～ 5月29日（火） 

 浜地 茂信 （洋  画）   平成19年 5月31日（木）～ 7月24日（火） 

  大田  亘 （  書  ）  平成19年 7月26日（木）～ 8月21日（火） 

 越谷なつみ （洋  画）  平成19年 8月23日（木）～ 9月18日（火） 

 舟渡 翠秋 （  書  ）  平成19年 9月20日（木）～10月16日（火） 

 高畑 隆一 （写  真）  平成19年10月18日（木）～11月13日（火） 

 竿下 純子 （日本画）    平成19年11月15日（木）～平成20年 1月 8日（火） 

 吉澤  孝 （彫  刻）  平成20年 1月10日（木）～ 2月 5日（火） 

 船木 英明 （洋  画）  平成20年 2月 7日（木）～ 3月 4日（火） 

 津田 和秋 （  書  ）  平成20年 3月 6日（木）～ 4月 1日（火） 

     

・「ほくぎんアートギャラリー」 

 北陸銀行本店ギャラリーで立体の作品展示を行う。 

（期 日）平成19年 4月 5日（木）～平成20年 4月 1日（火） 

 （会 場）北陸銀行本店 

（出品者・会期） 

善本 秀作 （彫 刻）  平成19年 4月 5日（木）～ 7月 3日（火） 

横山  幹 （工 芸）  平成19年 7月 5日（木）～10月 9日（火） 

長谷川総一郎（彫 刻）  平成19年10月11日（木）～平成20年 1月 8日（火） 

    山本  清 （工 芸）  平成20年１月10日（木）～ 4月 1日（火） 

 

（５）共催事業 

①第62回県展 

  （主 催）富山県美術展実行委員会 

 

 



 

  （期日及び会場） 

・応募入賞作品 平成19年 6月 2日（土）～ 8日（金） 富山県民会館 

・会員出品作品 平成19年 6月 2日（土）～10日（日） 

 富山県立近代美術館、富山県水墨美術館 

  （入場者数）12,831人（うち県民会館8,160人、近代美術館、水墨美術館4,671人） 

  《巡回展の開催》 

       平成19年 6月14日（木）～24日（日）南砺市福野文化創造センター 

平成19年 6月27日（水）～ 7月 8日（日）射水市新湊中央文化会館 

 

②美の祭典 越中アートフェスタ2007 

  （主 催）富山県、(社)富山県芸術文化協会、富山県美術連合会 

  （期 日）平成19年12月１日（土）～5日（水）  

  （会 場）富山県民会館 美術館 展示室 ギャラリー ロビー 

  （入場者数）7,928人  

  《巡回展の開催》  

       平成19年12月 8日（土）～13日（木）富山県高岡文化ホール 

平成19年12月15日（土）～20日（木）北日本新聞社新川支社 

平成19年12月22日（土）～27日（木）北日本新聞社砺波支社 

平成20年 1月 4日（金）～14日（月・祝）朝日町立ふるさと美術館 

 

  ③とやま舞台芸術祭 〔文化普及推進事業費〕 

   （主 催）とやま舞台芸術祭実行委員会 

  （共 催）(社）富山県芸術文化協会、富山県、（財）富山県文化振興財団 

       富山市、南砺市、北日本新聞社 
（後 援）県洋舞協会、県舞台技術研究会、県詩吟剣舞連盟、富山新聞社、 

北日本放送、富山テレビ放送、チューリップテレビ、 
富山県ケーブルテレビ協議会、とやまソフトセンター 

（総合プロデューサー） 小泉 博 

 

  ア．伊藤天水プロデュース                    

詩吟・剣詩舞・民踊ジョイント公演「絆」                       

（期 日） 平成19年 9月29日（土） 公演、ワークショップ 

   平成19年 9月30日（日） 公演 

（会 場）  新利賀山房 

（入場者数）503人 

     

イ．和田朝子プロデュース 

全日本地域選抜モダンダンス・ガラ・イン利賀  

（期 日） 平成19年10月 7日（日）（ 2回公演） 

（会 場）  新利賀山房 

（入場者数）658人 

 

ウ．可西晴香プロデュース 

「古典と現代を融合した創作舞踊公演」   

「プラハパントマイム公演」 

（期 日） 平成19年12月14日（金）・15日（土）（ 2回公演）・16日（日） 

（会 場）  富山県民小劇場オルビス 

（入場者数）808人 

 

 



 

 

④南砺市いなみ国際木彫刻キャンプ2007 

  （主 催）南砺市いなみ国際木彫刻キャンプ実行委員会 

（内 容）“木彫りを通して世界をつなぐ”をテーマに、海外12ヶ国12名、国内 

 4名、井波地域 2グループの彫刻家が木彫刻作品を野外で公開制作・展示。 

  （期 日） 平成19年 8月18日（土）～ 9月 1日（土） 

  （会 場） 南砺市いなみ木彫りの里周辺（大門川河川公園・芸術の森公園） 

 

  ⑤とやま世界こども舞台芸術祭事前調査準備事業 

   2008年（平成20年）に富山県で「第１回とやま世界こども舞台芸術祭」を開催す

るため、計画・運営の準備を推進するとともに、本大会への参加国について調査

するなど舞台芸術祭の成功を図るための事前準備を行う。 

（主 催）とやま世界こども舞台芸術祭実行委員会 

  （期 日）平成19年 4月～20年 3月 

 

 

（６）その他事業 

①（社)富山県芸術文化協会表彰 

（期 日）平成19年11月１日（木） 

（会 場）富山県民会館 

（表 彰）  特別功労   2名 

      感謝状   18名 

   奨励賞   22名 

 ｼﾞｭﾆｱ奨励賞  1名 

 

  ②「富山・ハンガリー芸術文化交流25周年記念 劇団文芸座 ハンガリー公演」 

派遣事業    （県補助金を伴わない派遣） 

（派遣期間）平成19年 4月26日（木）～ 5月 8日（火） 

（派 遣 先）ハンガリー・デブレツェン市、ブダペスト市 

（派遣人員）15名  

 

③「馬山国際演劇祭」劇団文芸座派遣事業   （県補助金を伴わない派遣） 

（派遣期間）平成19年 7月25日（水）～ 8月 1日（水） 

（派 遣 先）韓国・慶尚南道馬山市 

（派遣人員） 9名  



平成 19 年度  諸会議  経過報告  
 

  (１)理事会・総会 
           5 月 23 日（水）〔第 36 回理事会・第 19 回総会〕 
            12 月 12 日（水）〔第 37 回理事会〕 
 

  (２)各事業実行委員会・プロジェクト会議・事務局会議 
 

     ○事務局幹事会議 
               5 月 23 日（水）   
       12 月 12 日（水） 
 
   ○第 32 回富山県青少年美術展 
            6 月 5 日（火）〔第１回実行委員会〕 
         8 月 30 日（木）〔第２回実行委員会〕 
               2 月 6 日 (水) 〔第３回実行委員会〕 
 
    ○第 30 回富山県こどもフェスティバル 
              8 月 30 日（木）〔第１回実行委員会〕 
       10 月 24 日（水）〔展示部門審査会〕 
              11 月 9 日（金）〔演示部門打合会〕 
               2 月 6 日（水）〔第２回実行委員会〕 
 
   ○芸文協機関誌刊行企画委員会 
               6 月 27 日（水）〔第１回企画委員会〕 
 
    ○『藝文とやま』第 36 号 
               6 月 27 日（水）〔第 35 号反省会〕 
               8 月 8 日（水）〔第１回編集委員会〕 
        1 月 25 日（金）〔座談会〕 
               2 月 12 日（火）〔第２回編集委員会〕 
 
    ○『とやま文学』第 26 号 
               6 月 3 日（日）〔第 25 号合評会〕 
               7 月 10 日（火）〔打合会〕 
               7 月 11 日（水）〔第１回編集委員会〕 
        9 月 6 日（木）〔第２回編集委員会〕 
         10 月 15 日（月）〔第３回編集委員会〕 
              11 月 19 日（月）〔作品検討会〕 
               2 月 8 日（金）〔第４回編集委員会〕 
               2 月 22 日（金）〔第５回編集委員会〕 
               3 月 5 日（水）〔第６回編集委員会〕 
               3 月 11 日（火）〔第７回編集委員会〕 
 
     ○とやま舞台芸術祭２００７ 
               7 月 23 日（月）〔第１回実行委員会〕 
 
     ○第 13 回富山県いけばな公募展 
               6 月 4 日（月）〔第１回実行委員会〕 



 
     ○県民ふれあい公演プロデューサー会議 
               4 月 25 日（水）〔第１回プロデューサー会議〕  
               8 月 9 日（木）〔第２回プロデューサー会議〕  

2 月 27 日（水）〔第３回プロデューサー会議〕 
 

   ○芸術文化指導者招へい事業プロデューサー会議 
               8 月 17 日（金）〔第１回プロデューサー会議 〕 
 
     ○中央通アートプロムナード 
        12 月 12 日（水）〔打合会〕 
 
   ○第６回国際友好美術交流展実行委員会 
         6 月 5 日（火）〔第１回打合会〕 
        9 月 4 日（火）〔第２回打合会〕  
 
   ○芸文協表彰選考委員会 
         9 月 6 日（木）〔第１回〕 
       10 月 3 日（水）〔第２回〕 
 
   ○とやま世界こども舞台芸術祭実行委員会 
        7 月 9 日（月）〔第１回部長会議〕 
        8 月 17 日（金）〔第２回部長会議（主任含む）〕 
       10 月 11 日（木）〔第３回部長会議（主任含む）〕 
       12 月 4 日（火）〔第４回部長会議〕 
         1 月 16 日（水）〔第２回実行委員会〕 
        1 月 24 日（木）〔第５回部長会議〕 
        2 月 27 日（水）〔第６回部長会議〕 
 



およろこびの人々
（平成19年４月～平成20年３月　受賞順・敬称略・記名順不同）
第29回日本新工芸展 上野の森美術館賞 川原　和夫
2007年度とやま賞 黒川　真理
春の叙勲 旭日中綬章 清原　啓一

瑞宝小綬章 長井　眞隆
ベルギー・レオポルド１世勲章ナイト章 小泉　　博
富山県部門功労（文化分野）表彰 池田　瑛子

工藤　泰子
増川　武雄
松沢　天楓
宮田　宗芳
向井　俊久
森　　清彦
女声合唱団どるちえ

第12回とやま国際草の根交流賞 竹　　里美
山田　晴子

第39回日展 特選 岩井　幸子
特選 海内　　保
特選 山本　　清

北日本新聞文化賞 文化賞 平田　　純
文化賞 大永　尚武
特別賞 故 鶴谷　　登

地域文化功労者文部科学大臣表彰 和田　朝子
富山県功労表彰 石田　俊良

川上　政平
萩中　幸雄
故 畠　　春斎

（社）富山県芸術文化協会表彰
特別功労者表彰 故 可西　泰三

故 鶴谷　　登
感謝状 平井　生貴

川越　宗照
桃野　宗重
大橋　秀顯
小澤　宗美
島端　静園
若林　利明
織田　理節
吉田　律子
井出　嘉津
森川　紀博
藤本秀登史
長井　朝男
金森　敏子
竹　　里美
伊藤　知子
永森美智子
松原　和枝



奨励賞 土肥　星郊
塚原　早苗
坂井　　禎
福島久美子
花柳波香鶴
尾上　菊信
花川　吉蝶
藤間紀宏栄
坂野　弘幸
岩崎　証意
中嶋　秀樹
坂田　瑛岳
水島　尚華
筏井豊華翔
丸山　格司
山形　　隆
松　　理沙
山本　裕子
西野　美里
桶谷　瑞葉
高木　詩織
新村　恵理

ｼﾞｭﾆｱ奨励賞 永森　彩乃
秋の叙勲 瑞宝小綬章 林　　信雄
IATAアメリカセンターモート・クラーク国際演劇功労賞 小泉　　博
富山県こどもフェスティバル第30回記念功労表彰

特別表彰 大津賀美知子
野口　康博
上岸　泰子
高野　　仁
大工原ちなみ
長谷部律子
藤間勘弥佐
村松　京子
松下　美規
黒川　雅皓
長瀬　天帆
藤間寿賀藤
ピンツェーシュ・イシュトヴァーン

中島　泰子
奨励賞 千竜なお美

大塚　久江
西田　純子
吉野優美子

ＡＭＵプラハ芸術大学賞 平田　　純
第55回富山新聞文化賞 髙木　繁雄
第38回富山新聞芸能賞 長瀬　天帆

平田　義人
加賀山昭宝

第28回富山新聞スポーツ賞 吉野優美子
第18回工芸美術日工会展 総理大臣賞 川西　重治



単位：千円

補正前

の額

Ⅰ 事業活動収支の部
1 事業活動収入 111,206 3,002 114,208
① 基本財産運用収入 4 0 4
　基本財産利息収入 4 0 4

② 特定資産運用収入 0 0 0
　特定資産受取利息 0 0 0

③ 会費収入 13,550 400 13,950
　団体会費収入 1,020 0 1,020
　個人会費収入 12,530 400 12,930

④ 事業収入 8,630 100 8,730
　機関誌販売収入 450 0 450
　広告料収入 2,170 0 2,170
　入場料収入 4,400 0 4,400
　出品料収入 1,410 0 1,410
　協賛金・賛助金収入 200 100 300

⑤ 補助金等収入 60,207 △ 387 59,820
　富山県補助金収入 60,207 △ 387 59,820
　その他補助金収入 0 0 0

⑥ 受託収入 8,000 0 8,000
　受託収入 8,000 0 8,000

⑦ 負担金収入 16,350 31 16,381
　負担金収入 16,350 31 16,381

⑧ 寄付金収入 0 0 0
　寄付金収入 0 0 0

⑨ 雑収入 4,465 2,858 7,323
　受取利息 0 40 40
　雑収入 4,465 2,818 7,283

⑩ 他会計からの繰入金収入 0 0 0
　他会計からの繰入金収入 0 0 0
事業活動収入計 111,206 3,002 114,208

2 事業活動支出 111,013 1,062 112,075
〈1〉 事業費支出 74,968 △ 2,389 72,579
(1) 補助金事業費 10,090 170 10,260
① 富山県芸術文化協会事業 10,090 170 10,260
ア 　第３２回富山県青少年美術展事業 3,450 0 3,450
イ 　第３０回富山県こどもフェスティバル事業 3,940 170 4,110
ウ 　国際芸術文化交流事業 2,700 0 2,700

(2) 芸術文化指導者招へい事業費 5,670 0 5,670
　芸術文化指導者招へい事業費 5,670 0 5,670

(3) 富山県芸術文化振興基金事業費 51,208 △ 2,559 48,649
① 広報誌「藝文協だより」発刊事業 3,450 △ 530 2,920
② 総合文芸誌「とやま文学」第２６号発刊事業 2,500 0 2,500
③ 総合機関誌「藝文とやま」第３６号発刊事業 4,900 △ 1,470 3,430
④ 芸術鑑賞事業 6,100 0 6,100
⑤ 第５６回富山県芸術祭事業 10,000 0 10,000
⑥ 第１３回富山県いけばな公募展事業 4,300 0 4,300
⑦ 国際交流事業 19,958 △ 559 19,399

平成１９年度 　収支予算補正

科　　　　　　目 補正額 計 備考



単位：千円

補正前

の額

ア 　第６回国際友好美術交流展派遣事業 4,165 0 4,165
イ 　日中友好交流事業「こどもバレエ遼寧省派遣事業」 3,360 △ 470 2,890
ウ 　日中友好交流事業「上海こども芸術交流事業」 10,590 △ 1,979 8,611
エ 　日韓友好交流事業 400 △ 400 0
オ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾊﾞﾗﾄﾝ美術キャンプ派遣事業 610 90 700
カ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾊｲﾄﾞｩｻﾎﾞｽﾛｰ美術キャンプ派遣事業 413 180 593
キ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾎﾙﾄﾊﾞｰｼﾞ美術キャンプ派遣事業 420 410 830
ク 　日本・ﾊﾝｶﾞﾘｰ友好交流事業 0 1,610 1,610

(4) 受託事業 8,000 0 8,000
① 県民芸術文化祭総合フェスティバル準備業務 300 0 300
② 県民ふれあい公演事業 6,500 0 6,500
③ 中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 1,200 0 1,200

〈2〉 管理費支出 36,045 3,451 39,496
　給料手当 24,071 2,679 26,750
　退職金 0 0 0
　退職金共済費 716 △ 380 336
　法定福利費 3,300 510 3,810
　福利厚生費 136 △ 36 100
　会議費 700 200 900
　旅費交通費 550 △ 40 510
　通信費 300 △ 100 200
　運搬費 200 △ 150 50
　消耗什器備品費 200 △ 200 0
　消耗品費 393 △ 153 240
　事務用品費 454 216 670
　新聞図書費 200 △ 40 160
　修繕費 20 △ 20 0
　印刷費 500 △ 170 330
　燃料費 0 0 0
　水道光熱費 0 0 0
　賃借料 350 70 420
　保険料 100 110 210
　諸謝金 250 △ 150 100
　慶弔費 1,100 △ 170 930
　租税公課 150 80 230
　負担金 1,650 1,550 3,200
　寄付金 0 0 0
　支払利息 0 0 0
　雑費 705 △ 355 350

〈3〉 他会計への繰入金支出 0 0 0
　他会計への繰入金支出 0 0 0
事業活動支出計 111,013 1,062 112,075
事業活動収支差額 193 1,940 2,133

Ⅱ 投資活動収支の部
1 投資活動収入 0 0 0
① 固定資産売却収入 0 0 0
　什器備品売却収入 0 0 0

科　　　　　　目 補正額 計 備考



単位：千円

補正前

の額

② 特定資産収入 0 0 0
　退職給付引当資産取崩 0 0 0
投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出 193 1,940 2,133
① 固定資産取得支出 0 1,560 1,560
　什器備品購入支出 0 1,560 1,560

② 特定資産取得支出 193 380 573
　退職給付引当資産取得支出 193 380 573
投資活動支出計 193 1,940 2,133
投資活動収支差額 △ 193 △ 1,940 △ 2,133

Ⅲ 財務活動収支の部
1 財務活動収入 0 0 0
① 借入金収入 0 0 0
　借入金収入 0 0 0
財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出 0 0 0
① 借入金返済支出 0 0 0
　借入金返済支出 0 0 0
財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ 予備費支出 0 0 0
当期収支差額 0 0 0
前期繰越収支差額 0 0 0
次期繰越収支差額 0 0 0

科　　　　　　目 補正額 計 備考



平成１９年度決算報告

単位：円

Ⅰ 事業活動収支の部
1 事業活動収入 114,208,000 113,403,820 804,180

① 基本財産運用収入 4,000 4,017 △ 17

　基本財産利息収入 4,000 4,017 △ 17

② 特定資産運用収入 0 5,154 △ 5,154

　特定資産受取利息 0 5,154 △ 5,154

③ 会費収入 13,950,000 14,086,000 △ 136,000

　団体会費収入 1,020,000 1,170,000 △ 150,000

　個人会費収入 12,930,000 12,916,000 14,000

④ 事業収入 8,730,000 7,938,165 791,835

　機関誌販売収入 450,000 365,900 84,100

　広告料収入 2,170,000 1,764,055 405,945

　入場料収入 4,400,000 4,262,310 137,690

　出品料収入 1,410,000 1,245,900 164,100

　協賛金・賛助金収入 300,000 300,000 0

⑤ 補助金等収入 59,820,000 59,817,949 2,051

　富山県補助金収入 59,820,000 59,817,949 2,051

　その他補助金収入 0 0 0

⑥ 受託収入 8,000,000 8,000,000 0

　受託収入 8,000,000 8,000,000 0

⑦ 負担金収入 16,381,000 16,377,078 3,922

　負担金収入 16,381,000 16,377,078 3,922

⑧ 寄付金収入 0 90,000 △ 90,000

　寄付金収入 0 90,000 △ 90,000

⑨ 雑収入 7,323,000 7,085,457 237,543

　受取利息 40,000 42,920 △ 2,920

　雑収入 7,283,000 7,042,537 240,463

⑩ 他会計からの繰入金収入 0 0 0

　他会計からの繰入金収入 0 0 0

事業活動収入計 114,208,000 113,403,820 804,180

2 事業活動支出 112,075,000 111,245,127 829,873

〈1〉 事業費支出 72,579,000 71,891,662 687,338

(1) 補助金事業費 10,260,000 10,244,900 15,100

① 富山県芸術文化協会事業 10,260,000 10,244,900 15,100

ア 　第３２回富山県青少年美術展事業 3,450,000 3,436,200 13,800

イ 　第３０回富山県こどもフェスティバル事業 4,110,000 4,108,700 1,300

ウ 　国際芸術文化交流事業 2,700,000 2,700,000 0

(2) 芸術文化指導者招へい事業費 5,670,000 5,670,000 0

　芸術文化指導者招へい事業費 5,670,000 5,670,000 0

(3) 富山県芸術文化振興基金事業費 48,649,000 47,976,762 672,238

① 広報誌「藝文協だより」発刊事業 2,920,000 2,920,000 0

② 総合文芸誌「とやま文学」第２６号発刊事業 2,500,000 2,186,510 313,490

③ 総合機関誌「藝文とやま」第３６号発刊事業 3,430,000 3,423,445 6,555

④ 芸術鑑賞事業 6,100,000 5,983,610 116,390

⑤ 第５６回富山県芸術祭事業 10,000,000 10,000,000 0

⑥ 第１３回富山県いけばな公募展事業 4,300,000 4,169,700 130,300

⑦ 国際交流事業 19,399,000 19,293,497 105,503

備考

平成１９年度 収支計算書
（平19.4.1～平20.3.31）

科目 予算額 決算額 差異



単位：円

ア 　第６回国際友好美術交流展派遣事業 4,165,000 4,084,500 80,500

イ 　日中友好交流事業「こどもバレエ遼寧省派遣事業」 2,890,000 2,880,400 9,600

ウ 　日中友好交流事業「上海こども芸術交流事業」 8,611,000 8,610,030 970

エ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾊﾞﾗﾄﾝ美術キャンプ派遣事業 700,000 697,650 2,350

オ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾊｲﾄﾞｩｻﾎﾞｽﾛｰ美術キャンプ派遣事業 593,000 590,510 2,490

カ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾎﾙﾄﾊﾞｰｼﾞ美術キャンプ派遣事業 830,000 823,420 6,580

キ 　日本・ﾊﾝｶﾞﾘｰ友好交流事業 1,610,000 1,606,987 3,013

(4) 受託事業 8,000,000 8,000,000 0

① 県民芸術文化祭総合フェスティバル準備業務 300,000 300,000 0

② 県民ふれあい公演事業 6,500,000 6,500,000 0

③ 中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 1,200,000 1,200,000 0

〈2〉 管理費支出 39,496,000 39,353,465 142,535

　給料手当 26,750,000 26,740,865 9,135

　退職金 0 0 0

　退職金共済費 336,000 336,000 0

　法定福利費 3,810,000 3,801,099 8,901

　福利厚生費 100,000 98,726 1,274

　会議費 900,000 881,905 18,095

　旅費交通費 510,000 500,959 9,041

　通信費 200,000 199,342 658

　運搬費 50,000 40,240 9,760

　消耗什器備品費 0 0 0

　消耗品費 240,000 231,612 8,388

　事務用品費 670,000 660,661 9,339

　新聞図書費 160,000 153,002 6,998

　修繕費 0 0 0

　印刷費 330,000 323,400 6,600

　燃料費 0 0 0

　水道光熱費 0 0 0

　賃借料 420,000 418,680 1,320

　保険料 210,000 203,850 6,150

　諸謝金 100,000 86,962 13,038

　慶弔費 930,000 927,730 2,270

　租税公課 230,000 220,200 9,800

　負担金 3,200,000 3,179,431 20,569

　寄付金 0 0 0

　支払利息 0 0 0

　雑費 350,000 348,801 1,199

〈3〉 他会計への繰入金支出 0 0 0

　　他会計への繰入金支出 0 0 0

事業活動支出計 112,075,000 111,245,127 829,873

事業活動収支差額 2,133,000 2,158,693 △ 25,693

Ⅱ 投資活動収支の部
1 投資活動収入 0 0 0

① 固定資産売却収入 0 0 0

　什器備品売却収入 0 0 0

② 特定資産取崩収入 0 0 0

　退職給付引当資産取崩 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出 2,133,000 2,158,693 △ 25,693

科目 予算額 決算額 差異 備考



単位：円

① 固定資産取得支出 1,560,000 1,554,000 6,000

　什器備品購入支出 1,560,000 1,554,000 6,000

② 特定資産取得支出 573,000 604,693 △ 31,693

退職給付引当資産支出 573,000 604,693 △ 31,693

投資活動支出計 2,133,000 2,158,693 △ 25,693

投資活動収支差額 △ 2,133,000 △ 2,158,693 25,693

Ⅲ 財務活動収支の部
1 財務活動収入 0 0 0

① 借入金収入 0 0 0

　借入金収入 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出 0 0 0

① 借入金返済支出 0 0 0

借入金返済支出 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ 予備費支出 0 0 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0

科目 予算額 決算額 差異 備考



単位：円

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 経常増減の部
〈1〉 経常収益 113,403,820 157,485,751 △ 44,081,931
① 基本財産運用収入 4,017 0 4,017
　基本財産利息収入 4,017 0 4,017

② 特定資産運用収入 5,154 2,934 2,220
　特定資産受取利息 5,154 2,934 2,220

③ 会費収入 14,086,000 12,582,000 1,504,000
　団体会費収入 1,170,000 870,000 300,000
　個人会費収入 12,916,000 11,712,000 1,204,000

④ 事業収入 7,938,165 9,693,795 △ 1,755,630
　機関誌販売収入 365,900 512,225 △ 146,325
　広告料収入 1,764,055 3,053,530 △ 1,289,475
　入場料収入 4,262,310 3,786,940 475,370
　出品料収入 1,245,900 1,241,100 4,800
　協賛金・賛助金収入 300,000 1,100,000 △ 800,000

⑤ 補助金等収入 59,817,949 63,649,734 △ 3,831,785
　富山県補助金収入 59,817,949 63,649,734 △ 3,831,785
　その他補助金収入 0 0 0

⑥ 受託収入 8,000,000 2,730,000 5,270,000
　受託収入 8,000,000 2,730,000 5,270,000

⑦ 負担金収入 16,377,078 61,968,082 △ 45,591,004
　負担金収入 16,377,078 61,968,082 △ 45,591,004

⑧ 寄付金収入 90,000 4,424,640 △ 4,334,640
　寄付金収入 90,000 4,424,640 △ 4,334,640

⑨ 雑収入 7,085,457 2,434,566 4,650,891
　受取利息 42,920 12,865 30,055
　雑収入 7,042,537 2,421,701 4,620,836

⑩ 他会計からの繰入金収入 0 0 0
　他会計からの繰入金収入 0 0 0
経常収益計 113,403,820 157,485,751 △ 44,081,931

〈2〉 経常費用 112,244,293 158,867,978 △ 46,623,685
1 事業費支出 71,891,662 120,559,199 △ 26,874,730
(1) 補助金事業費 10,244,900 10,334,600 △ 89,700
ア 　第３２回富山県青少年美術展事業 3,436,200 3,578,800 △ 142,600
イ 　第３０回富山県こどもフェスティバル事業 4,108,700 4,055,800 52,900
ウ 　国際芸術文化交流事業 2,700,000 2,700,000 0
(2) 芸術文化指導者招へい事業費 5,670,000 5,670,000 0
　芸術文化指導者招へい事業費 5,670,000 5,670,000 0

(3) 富山県芸術文化振興基金事業費 47,976,762 96,424,599 △ 32,055,030
① 広報誌「藝文協だより」発刊事業 2,920,000 3,319,580 △ 399,580
② 総合文芸誌「とやま文学」第２６号発刊事業 2,186,510 2,352,805 △ 166,295
③ 総合機関誌「藝文とやま」第３６号発刊事業 3,423,445 4,623,370 △ 1,199,925
④ 芸術鑑賞事業 5,983,610 4,372,740 1,610,870

備考

正味財産増減計算書
（平19.4.1～平20.3.31）

科目 当年度 前年度 増減



単位：円

⑤ 第５６回富山県芸術祭事業 10,000,000 45,955,434 △ 35,955,434
⑥ 第１３回富山県いけばな公募展事業 4,169,700 4,175,200 △ 5,500
⑦ 国際交流事業 19,293,497 25,002,930 △ 5,709,433
ア 　第６回国際友好美術交流展派遣事業 4,084,500 4,247,400 △ 162,900
イ 　日中友好交流事業「こどもバレエ遼寧省派遣事業」 2,880,400 3,786,000 △ 905,600
ウ 　日中友好交流事業「上海こども芸術交流事業」 8,610,030 628,830 7,981,200
エ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾊﾞﾗﾄﾝ美術キャンプ派遣事業 697,650 0 697,650
オ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾊｲﾄﾞｩｻﾎﾞｽﾛｰ美術キャンプ派遣事業 590,510 861,000 △ 270,490
カ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾎﾙﾄﾊﾞｰｼﾞ美術キャンプ派遣事業 823,420 0 823,420
キ 　日本・ﾊﾝｶﾞﾘｰ友好交流事業 1,606,987 0 1,606,987
ク 　その他18年度国際交流事業 0 15,479,700 △ 15,479,700
⑧ その他18年度基金事業 0 6,622,540 △ 6,622,540
(4) 受託事業 8,000,000 2,730,000 5,270,000
県民芸術文化祭総合フェスティバル準備業務 300,000 300,000 0
県民ふれあい公演事業 6,500,000 2,430,000 4,070,000
中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 1,200,000 0 1,200,000

(5) 上記以外の１８年度実施事業 0 5,400,000 △ 5,400,000
2 管理費支出 40,352,631 38,308,779 2,043,852
　給料手当 26,740,865 24,199,441 2,541,424
　退職金 0 837,353 △ 837,353
　退職金共済費 336,000 336,000 0
　法定福利費 3,801,099 3,398,950 402,149
　福利厚生費 98,726 102,120 △ 3,394
　会議費 881,905 740,934 140,971
　旅費交通費 500,959 550,480 △ 49,521
　通信費 199,342 112,770 86,572
　運搬費 40,240 5,568 34,672
　消耗什器備品費 0 0 0
　消耗品費 231,612 357,885 △ 126,273
　事務用品費 660,661 568,300 92,361
　新聞図書費 153,002 216,016 △ 63,014
　修繕費 0 7,980 △ 7,980
　印刷費 323,400 680,410 △ 357,010
　燃料費 0 0 0
　水道光熱費 0 0 0
　賃借料 418,680 533,040 △ 114,360
　保険料 203,850 61,320 142,530
　諸謝金 86,962 0 86,962
　慶弔費 927,730 997,000 △ 69,270
　租税公課 220,200 148,300 71,900
　負担金支出 3,179,431 2,036,786 1,142,645
　寄付金支出 0 0 0
　支払利息 0 0 0
　減価償却費 394,473 544,874 △ 150,401
　退職給付引当金繰入額 604,693 523,993 80,700
　雑費 348,801 1,349,259 △ 1,000,458

科目 当年度 前年度 増減 備考



単位：円

3 他会計への繰入金支出 0 0 0
　他会計への繰入金支出 0 0 0
経常費用計 112,244,293 158,867,978 △ 46,623,685
当期経常増減計 1,159,527 △ 1,382,227 2,541,754
経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 837,353 △ 837,353
① 固定資産売却益 0 0 0
　什器備品売却益 0 0 0

② 特定資産取崩益 0 837,353 △ 837,353
退職給付引当資産取崩益 0 837,353 △ 837,353
経常外収益計 0 837,353 △ 837,353

(2) 経常外費用 0 0 0
① 固定資産除売却損 0 0 0
　什器備品除去損 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 837,353 △ 837,353
当期一般正味財産増減額 1,159,527 △ 544,874 1,704,401
一般正味財産期首残高 7,531,946 8,076,820 △ 544,874
一般正味財産期末残高 8,691,473 7,531,946 1,159,527

Ⅱ 指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 8,691,473 7,531,946 1,159,527

科目 当年度 前年度 増減 備考



単位：円
当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
1 流動資産
　現金預金 8,981,221 14,167,963 △ 5,186,742
流動資産合計 8,981,221 14,167,963 △ 5,186,742

2 固定資産
（１） 基本財産
　定期預金 6,575,816 6,575,816 0
基本財産合計 6,575,816 6,575,816 0

（2） 特定資産
退職給付引当資産 6,302,973 5,698,280 604,693
特定資産合計 6,302,973 5,698,280 604,693

（3） その他固定資産
什器備品 2,115,657 956,130 1,159,527
その他固定資産合計 2,115,657 956,130 1,159,527
固定資産合計 14,994,446 13,230,226 1,764,220
資産合計 23,975,667 27,398,189 △ 3,422,522

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
　未払金 8,362,618 13,254,558 △ 4,891,940
　預り金 618,603 913,405 △ 294,802
流動負債合計 8,981,221 14,167,963 △ 5,186,742

2 固定負債
　退職給付引当金 6,302,973 5,698,280 604,693
固定負債合計 6,302,973 5,698,280 604,693
負債合計 15,284,194 19,866,243 △ 4,582,049

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産
指定正味財産合計 0 0 0
(うち基本財産への充当額) (             0 ) (             0 ) (             0 )
(うち特定資産への充当額) (             0 ) (             0 ) (             0 )

2 一般正味財産 8,691,473 7,531,946 1,159,527
(うち基本財産への充当額) (6,575,816 ) (  6,575,816 ) (             0 )
(うち特定資産への充当額) ( 　　　　0 ) (  　　　　 0　) (    　　　　0 )
正味財産合計 8,691,473 7,531,946 1,159,527

負債・正味財産合計 23,975,667 27,398,189 △ 3,422,522

貸借対照表
（平成20年3月31日現在）

科目



単位：円
科目 適用 金額

Ⅰ 資産の部
1 流動資産
現金預金
現金手許有高 0
普通預金 北陸銀行県庁内支店 8,981,221

流動資産合計 8,981,221

2 固定資産
(1) 基本財産
　定期預金 北陸銀行県庁内支店 6,575,816

基本財産合計 6,575,816

(2) 特定資産
退職給付引当資産
　定期預金 富山信用金庫奥田支店 6,302,973

特定資産合計 6,302,973

(3) その他固定資産
什器備品 2,115,657

その他固定資産合計 2,115,657
固定資産合計 14,994,446
資産合計 23,975,667

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
　未払金 8,362,618
　預り金 618,603

流動負債合計 8,981,221

2 固定負債
退職給付引当金 6,302,973

固定負債合計 6,302,973
負債合計 15,284,194
正味財産 8,691,473
負債・正味財産合計 23,975,667

財　産　目　録
平成２０年３月３１日現在



1 　　重要な会計方針

⑴ 固定資産の減価償却について

　 定率法による。

⑵ 資金の範囲について

   資金の範囲は、現金預金、未払金、預り金とする。
   なお、前期末及び当期末残高は、下記３に記載するとおりである。

⑶ 引当金の計上基準について

   退職給与引当金 ・・・期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上して
 　  いる。

⑷ 消費税等の会計処理は、税込方式に依っている。

2 　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
 (単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　　定期預金 6,575,816 0 0 6,575,816

小計 6,575,816 0 0

特定資産
　　退職給付引当資産 5,698,280 604,693 0 6,302,973

小計 5,698,280 604,693 0 6,302,973
合計 12,274,096 604,693 0 12,878,789

3 　　次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。
 (単位：円)

科目 前期末残高 当期末残高
現金普通預金 14,167,963 8,981,221

流動資産合計 14,167,963 8,981,221
未払金 13,254,558 8,362,618
預り金 913,405 618,603

流動負債合計 14,167,963 8,981,221
次期繰越収支差額 0 0

4 　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
 (単位：円)

科目 取得価額 減価償却 当期末残高
累計額

什器備品 9,642,962 7,527,305 2,115,657

合計 9,642,962 7,527,305 2,115,657

計算書類に対する注記
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